Reverendissime in Christo pater et domine d[omine] mi præcipue post recommendationem.<sup>a)</sup> Maiores nostri, pater honorandissime, si quando sua volebant ingenia trutinare, viros et doctissimos et probatissimos deligebant, quibus ingeniorum facienda pericula committerent.<sup>b)</sup> Quare et ad Platonem plerique et ad Aristotelem recurrebant. Multi postea Socratem, Romanorum alii Catonem Læliumque petiere. Nostra demum ætate Leonardum Aretinum,<sup>c)</sup> fratrem Ambrosium et Guarinum<sup>d)</sup> Veronensem frequens turba postulare consuevit. At r[everendissimam] d[ominationem] t[ua]m plurimi quasi oraculum Delphicum consulere. Pösem ego memorare multos non ignobiles aut abiecti viros ingenii, qui, cum aliqua scripsissent vel prosa vel carmine, r[everendissimæ] d[ominationis] tuæ iudicium exquirebant neque audebant illa sine approbatione tua in lucem dare. Horum sectari consuetudinem et dignum mihi videtur et laudabile.

Igitur cum in hac tempestate novi aliquid edidissem Basileamque et mores hominum perscripsissem (quædam enim gerere destinaram quæ negante r[everendissimo] d[omino] meo cardinale Firmano<sup>e)</sup> (iusta nanque et rationabilis fuit consultatio sua) libenter obmisi), id ipsum non audebam in publicum condonare, nisi autoritate tua illud agerem. Non ergo aspernetur velim r[everendissima] d[ominatio] t[ua], si intra medias concilii

<sup>a)</sup> Die sonst in Briefen des Enea an Kardinäle übliche Eingangssphrase lautet: Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime post humilem recommendationem. Z. B. S. 690. 702. 708 der opera (Basler Ausgabe von 1571). <sup>b)</sup> commiderent B. <sup>c)</sup> Die Humanisten Lionardo Bruni; Ambrogio Traversari, General der Camaldulenser; Guarino von Verona. <sup>d)</sup> Guarrinum B. <sup>e)</sup> Domenico Capranica, 1425–1430 Bischof von Fermo, seit 10. März 1430 (23. Juli 1423) Kardinaldiacon von s. Maria in via Lata. Eubel hierarchia 1, 33. 260. Über Eneas Stellung in seinem Dienst s. Voigt, Enea Silvio 1, 21. 58. 79.

gravissimas curas et longissimas ob res gerendas vigilias ocii pauxillum  
 meis dari litteris precor. Non enim temere aut inconsulte facio, cum  
 aliorum exemplo nitar. Ratus etiam utilem rem esse, d[omine] r[everen-  
 dissime], si quam a tantis occupationibus animi corporisque tui laboribus  
 5 respirationem impetravero. Nequeunt enim homines (si modo homines  
 sunt) continuo fatigari rebusque arduis intendere. Quis nanque fuit ille  
 unquam vel datus litteris seu p[ublicæ] aut militari rei, qui non interdum  
 quietem exoptaret? Et ut alios obmittam, nonne decus ipsum et splendor  
 eloquentiæ Latinæ Cicero sese ab laboribus crebro retraxit? Profecto  
 10 autore<sup>a)</sup> Seneca sæpe ruribus se tradebat vagusque montibus et silvis  
 studio venandi plurimum incumbibat. Exinde tantis viribus litteris se  
 restituebat, ut non modo nihil perdidisse sed acquisivisse multum desidia  
 videretur. Prodest sane omnibus animum relaxare interdum excitaturque  
 ocio vigor et omnis tristitia, quæ continuatione pertinacis studii congeritur,  
 15 intermissionis ylaritate<sup>b)</sup> discutitur. Relaxantur tamen animi multifariam.  
 Nam qui re p[ublica] continetur<sup>c)</sup>, repausat quidem si relicta ea paululum  
 gymnasiis se litterarum præbeat. Immo et qui legali implicatur lectione,  
 videtur requiescere, si poetas lectitaverit aut oratores, omnisque studiorum  
 varietas animi quandam relaxationem inducit. Arbitror itaque, si mea  
 20 legas scripta, non nihil t[ua] r[everendissimæ] d[ominationi] tribuisse  
 respirationis, non elegantia vel suavitate dicendi, quæ duo penitus absunt,  
 sed rerum varietate et aliqua remissione curarum t[ua] recreabitur d[omi-  
 natio]. Qua propter et oro et obsecro has litteras nonnunquam legere  
 deque his iudicium facere: ita et animus tuus aliquantulum evagabitur  
 25 et desiderio meo geretur mos, sive probentur scripta seu parvi habe-  
 antur, fietque ex dubia certa mens mea. Tantum quippe auctoritati  
 tuæ concedo, ut ea mihi omnino de rebus meis sententia sit, quam t[ua]  
 p[aternalitas] diiudicaverit habendam. Postremo r[everendissimæ] d[omi-  
 nationi] t[ua] me commissum facio precorque, ut infra numerum servi-  
 30 torum suorum me minimum ascribat, cui tantum afficior, ut nihil iocundius  
 audire censeam posse quam illi me carum fore.